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[01]
Диссертация (2/5)
http://health-family.ru

08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[02]

Кутепова, Ольга Леонидовна Механизмы нарушения транспорта
кислорода кровью при цитомегаловирусной инфекции в период
беременности : диссертация ... кандидата биологических наук :
14.03.03 Благовещенск 2020
http://dlib.rsl.ru

16 Июн 2021 Сводная коллекция РГБ

[03]

Бабенко, Ольга Петровна Иммуногормональные закономерности
формирования плацентарной недостаточности у серопозитивных
беременных при обострении цитомегаловирусной инфекции :
диссертация ... кандидата медицинских наук : 14.03.03 Иркутск 2015
http://dlib.rsl.ru

12 Окт 2017 Сводная коллекция РГБ

[04]
Диссертация
http://health-family.ru

28 Июл 2017 Интернет Плюс

[05]

Жуковец, Ирина Валентиновна Становление и реализация
репродуктивной функции у девочек-подростков с дисфункцией
гипоталамуса : диссертация ... доктора медицинских наук : 14.01.01
Иркутск 2017
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2017 Сводная коллекция РГБ

[06]
http://health-
family.ru/upload/iblock/043/043dfeea6150c9934f649cc46540bd39.pdf
http://health-family.ru

15 Сен 2018 Интернет Плюс

[07]

Оценка относительного риска внутриутробной инфекции плода
при цитомегаловирусной инфекции на ранних сроках
беременности.
http://elibrary.ru

11 Фев 2019
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[08]

Изменение прогестеронсинтетической функции ворсинчатого
хориона при цитомегаловирусной инфекции как один из факторов
развития угрозы прерывания беременности на ранних сроках.
http://elibrary.ru

23 Сен 2020 eLIBRARY.RU

[09]
Репродуктивное здоровье женщин, имевших нарушения
менструальной функции в пубертатном периоде
http://chelsma.ru

29 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

Оценка относительного риска внутриутробной инфекции плода
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[10]
при цитомегаловирусной инфекции на ранних сроках
беременности.
http://elibrary.ru

11 Фев 2019 eLIBRARY.RU

[11]

Роль нарушений синтеза прогестерона и его производных в
развитии неврологических расстройств у детей при
цитомегаловирусной инфекции во время беременности.
http://elibrary.ru

27 Окт 2018 eLIBRARY.RU

[12]

Роль нарушений синтеза прогестерона и его производных в
развитии неврологических расстройств у детей при
цитомегаловирусной инфекции во время беременности.
http://elibrary.ru

28 Мая 2018 eLIBRARY.RU

[13]
https://www.actabiomedica.ru/jour/article/download/2084/1885
https://actabiomedica.ru

25 Фев 2021 Интернет Плюс

[14]
скачать полный текст выпуска
http://cfpd.amursu.ru

21 Авг 2017 Интернет Плюс

[15]

Мшак-Манукян, Гоар Норайровна Оптимизация прегравидарного
обследования супружеской пары при невынашивании
беременности : диссертация ... кандидата медицинских наук :
14.01.01 Челябинск 2018
http://dlib.rsl.ru

25 Окт 2019 Сводная коллекция РГБ

[16]

Лысяк, Денис Сергеевич Репродуктивное здоровье женщин,
имевших нарушения менструальной функции в пубертатном
периоде : диссертация ... доктора медицинских наук : 14.01.01
Челябинск 2017
http://dlib.rsl.ru

19 Фев 2018 Сводная коллекция РГБ

[17]
Довжикова, Инна Викторовна диссертация ... доктора
биологических наук : 14.03.03 Благовещенск 2010
http://dlib.rsl.ru

раньше 2011 Сводная коллекция РГБ

[18]
скачать полный текст выпуска
http://cfpd.amursu.ru

20 Ноя 2016 Интернет Плюс

[19]
ПРИЧИНЫ И ДИАГНОСТИКА РАННЕГО НЕВЫНАШИВАНИЯ ПРИ
ЦИТОМЕГАЛОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ.
http://elibrary.ru

31 Авг 2017 eLIBRARY.RU

[20]
Текст диссертации (3/5)
http://rsmu.ru

05 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[21]
Репродуктивное здоровье женщин, имевших нарушения
менструальной функции в пубертатном периоде
http://chelsma.ru

03 Янв 2017 Интернет Плюс

[22]

Намаконова, Виктория Сергеевна Патофизиологические
закономерности регенерационного потенциала эпителия
дыхательных путей у животных различного возраста при общем
охлаждении на фоне введения природных антиоксидантов :
экспериментальное исследование : дис...
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2019 Сводная коллекция РГБ

[23]
Скачать текст статьи
http://cfpd.amursu.ru

08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[24]

Способ прогнозирования риска формирования осмотической
гиперреактивности дыхательных путей у больных бронхиальной
астмой
https://edrid.ru

19 Фев 2021 Интернет Плюс

[25]

НАРУШЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ ЭСТРАДИОЛА В ПЛАЦЕНТЕ РАННИХ
СРОКОВ БЕРЕМЕННОСТИ ПРИ РЕАКТИВАЦИИ
ЦИТОМЕГАЛОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ | Опубликовать статью ВАК,
elibrary (НЭБ) | Международный научно-исследовательский журнал
https://research-journal.org

10 Фев 2021 Интернет Плюс

[26]
ФИЗИОЛОГИИ И ПАТОЛОГИИ ДЫХАНИЯ - PDF
https://docplayer.ru

12 Фев 2019 Интернет Плюс

[27]
СОДЕРЖАНИЕ КОРТИЗОЛА В ПЛАЦЕНТЕ ПРИ ОБОСТРЕНИИ ГЕРПЕС-
ВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ НА РАННИХ СРОКАХ БЕРЕМЕННОСТИ.
http://elibrary.ru

29 Авг 2014 eLIBRARY.RU

[28]

СПОСОБ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ РЕПРОДУКТИВНЫХ НАРУШЕНИЙ У
ЖЕНЩИН С ИЗБЫТОЧНОЙ МАССОЙ ТЕЛА И ОЖИРЕНИЕМ.
Российский патент 2017 года RU 2617491 C1. Изобретение по МКП
G01N33/50 .
https://patenton.ru

24 Авг 2021 Интернет Плюс

[29]

Кунгурцева, Екатерина Александровна Закономерности изменений
микробиоценозов различных биотопов у женщин с хроническим
эндометритом : диссертация ... кандидата биологических наук :
14.03.03 Иркутск 2019
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2019 Сводная коллекция РГБ

[30]
Сюндюкова, Елена Геннадьевна Преэклампсия : диссертация ...
доктора медицинских наук : 14.01.01 Челябинск 2017
http://dlib.rsl.ru

27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ

[31]

Стокоз, Константин Юрьевич Прегравидарная подготовка у
женщин с первичной олигоменореей в анамнезе : автореферат дис.
... кандидата медицинских наук : 14.01.01 Челябинск 2020
http://dlib.rsl.ru

16 Июн 2021 Сводная коллекция РГБ

[32]
РОЛЬ ЭСТРАДИОЛА В ПОДДЕРЖАНИИ ФЕТОПЛАЦЕНТАРНОЙ
СИСТЕМЫ.
http://elibrary.ru

05 Янв 2016
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[33]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РЕСПИРАТОРНОЕ ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ",
Постановление Правительства Амурской области от 31 марта 2017
года №151
http://docs.cntd.ru

04 Апр 2021 Интернет Плюс

Штель, Наталья Николаевна ПРОФИЛАКТИКА И ДИАГНОСТИКА
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[34]
ПЛАЦЕНТАРНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ У БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН С
НАРУШЕНИЕМ СТАНОВЛЕНИЯ МЕНСТРУАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ :
диссертация ... кандидата медицинских наук : 14.01.01 Москва 2012
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2012 Сводная коллекция РГБ

[35]

Профилактика и диагностика плацентарной недостаточности у
беременных женщин с нарушением становления менструальной
функции
http://emll.ru

28 Апр 2017 Медицина

[36]
Функциональное состояние эндометрия у женщин
репродуктивного возраста с дисфункцией гипоталамуса
http://emll.ru

28 Апр 2017 Медицина

[37]
Автореферат
http://health-family.ru

23 Мар 2018 Интернет Плюс

[38]

Основные механизмы первичного бесплодия у женщин
репродуктивного возраста с гипоталамической дисфункцией в
пубертатном периоде.
http://elibrary.ru

15 Фев 2018 eLIBRARY.RU

[39]

Прилуцкая, Светлана Геннадьевна Особенности течения и
перинатальные исходы беременности, наступившей в результате
экстракорпорального оплодотворения : диссертация ... кандидата
медицинских наук : 14.01.01 Москва 2020
http://dlib.rsl.ru

16 Июн 2021 Сводная коллекция РГБ

[40]

Об утверждении перечня организаций, подведомственных
Министерству науки и высшего образования Российской
Федерации, Министерству просвещения Российской Федерации и
Рособрнадзору (с изменениями на 18 мая 2020 года), Распоряжение
Правительства РФ от 27 ию...
http://docs.cntd.ru

20 Окт 2020 Интернет Плюс

[41]
Полный текст
http://cfpd.amursu.ru

20 Ноя 2016 Интернет Плюс

[42]

Довжикова, Инна Викторовна Закономерности холестеринового
обмена в плаценте при обострении герпес-вирусной инфекции :
автореферат дис. ... доктора биологических наук : 14.03.03 Иркутск
2010
http://dlib.rsl.ru

14 Июн 2011 Сводная коллекция РГБ

[43]
Полный текст
http://cfpd.amursu.ru

22 Ноя 2016 Интернет Плюс

[44]
СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О РОЛИ ЭСТРОГЕНОВ ВО ВРЕМЯ
БЕРЕМЕННОСТИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ).
http://elibrary.ru

28 Апр 2017
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[45]

НАРУШЕНИЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ АНДРОСТЕНДИОЛА В ПЛАЦЕНТЕ
ПРИ БЕРЕМЕННОСТИ, ОСЛОЖНЕННОЙ РЕАКТИВАЦИЕЙ
ЦИТОМЕГАЛОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ В ПЕРВОМ ТРИМЕСТРЕ.
http://elibrary.ru

05 Янв 2016
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[46]
Прогнозирование неразвивающейся беременности как основа
снижения репродуктивных потерь
http://chelsma.ru

29 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[47]
Акушерство
http://studentlibrary.ru

20 Дек 2016 Медицина

[48]
Акушерство
http://studentlibrary.ru

26 Янв 2018 Медицина

[49]
Прогностичесая роль изменений молекулярного полиморфизма
пролактина во время беременности
http://emll.ru

20 Дек 2016 Медицина

[50]
http://www.chelsma.ru/files/misc/dissertacijalegalovojt.v..pdf
http://chelsma.ru

28 Фев 2019 Интернет Плюс

[51]

РОЛЬ NF-kВ И ЦИТОКИНОВ В ФОРМИРОВАНИИ ПЛАЦЕНТАРНОЙ
НЕДОСТАТОЧНОСТИ У ЖЕНЩИН С ОЖИРЕНИЕМ НА ФОНЕ
ДИСФУНКЦИИ ГИПОТАЛАМУСА.
http://elibrary.ru

20 Июн 2015
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[52]

РОЛЬ NF-KВ И ЦИТОКИНОВ В ФОРМИРОВАНИИ ПЛАЦЕНТАРНОЙ
НЕДОСТАТОЧНОСТИ У ЖЕНЩИН С ОЖИРЕНИЕМ НА ФОНЕ
ДИСФУНКЦИИ ГИПОТАЛАМУСА
http://cyberleninka.ru

05 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[53]
Текст диссертации
http://rsmu.ru

21 Авг 2017 Интернет Плюс

[54] не указано раньше 2011 Шаблонные фразы

[55]
№ 1
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[56]

Прогностическое значение экспрессии молекулярно-
биологических маркеров ангиогенеза в аденокарциноме толстой
кишки
http://dep.nlb.by

06 Дек 2018 Диссертации НББ

[57]

Основные механизмы первичного бесплодия у женщин
репродуктивного возраста с гипоталамической дисфункцией в
пубертатном периоде.
http://elibrary.ru

15 Фев 2018
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[58]
АНТИОКИСЛИТЕЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ ОЛЕИНОВОЙ КИСЛОТЫ У
БЕРЕМЕННЫХ С ГЕРПЕС-ВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ
https://e.lanbook.com

22 Янв 2020 Сводная коллекция ЭБС

[59]
http://www.chelsma.ru/files/misc/dissertacijasjundjukovoje.g..pdf
http://chelsma.ru

04 Мар 2020 Интернет Плюс

Батрак, Наталия Владимировна Клинико-анамнестические
особенности и регуляция апоптоза у женщин с угрозой
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[60]
прерывания беременности на ранних сроках и привычным
невынашиванием : диссертация ... кандидата медицинских наук :
14.01.01 Москва 2015
http://dlib.rsl.ru

14 Янв 2020 Сводная коллекция РГБ

[61]

Косовцова, Наталья Владимировна Клинико-экспериментальное
обоснование инвазивной коррекции патологических состояний
плода : автореферат дис. ... доктора медицинских наук : 14.01.01
Челябинск 2018
http://dlib.rsl.ru

22 Фев 2019 Сводная коллекция РГБ

[62]
Сафроненко, Александр Викторович диссертация ... кандидата
медицинских наук : 14.00.16 Иркутск 2008
http://dlib.rsl.ru

раньше 2011 Сводная коллекция РГБ

[63]

Иванова, Лидия Алексеевна Перинатальные потери: новые подходы
к профилактике на основе системы прогностических акушерских
моделей : диссертация ... доктора медицинских наук : 14.01.01 Санкт-
Петербург 2020
http://dlib.rsl.ru

16 Июн 2021 Сводная коллекция РГБ

[64] Асирян Е.Г. Монография/ВВЕДЕНИЕ-МОНОГР.doc 22 Мар 2018 Кольцо вузов

[65]

Анисимова, Наталья Сергеевна Клинико-экспериментальное
обоснование оптимальной медикаментозной
противовоспалительной терапии для профилактики миоза в ходе
фемтолазер-ассистированной факоэмульсификации : диссертация ...
кандидата медицинских наук : 14.01...
http://dlib.rsl.ru

25 Окт 2019 Сводная коллекция РГБ

[66]
Фундаментальные исследования. № 7, часть 5, 2014
http://bibliorossica.com

26 Мая 2016 Сводная коллекция ЭБС

[67]
Прогнозирование течения беременности и перинатальные исходы
у женщин с синдромом потери плода
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[68]
СОДЕРЖАНИЕ ВВЕДЕНИЕ РАЗДЕЛ 1. АКУШЕРСТВО 2. Ведение родов
и послеродового периода - PDF Скачать Бесплатно
https://docplayer.ru

24 Авг 2021 Интернет Плюс

[69]
https://kmmivso.com/sveden/files/Algoritmy_ak_i_gin..pdf
https://kmmivso.com

30 Мая 2021 Интернет Плюс

[70]
https://kmmivso.com/sveden/files/Algoritmy_ak_i_gin..pdf
https://kmmivso.com

30 Мая 2021 Интернет Плюс

[71]

РОЛЬ NF-kВ И ЦИТОКИНОВ В ФОРМИРОВАНИИ ПЛАЦЕНТАРНОЙ
НЕДОСТАТОЧНОСТИ У ЖЕНЩИН С ОЖИРЕНИЕМ НА ФОНЕ
ДИСФУНКЦИИ ГИПОТАЛАМУСА.
http://elibrary.ru

20 Июн 2015 eLIBRARY.RU

[72]
Характеристика микробных биоценозов кишечника при
сальмонеллезе у детей раннего возраста
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[73]
Профилактика и ранняя диагностика плацентарной
недостаточности у беременных с герпес-вирусной инфекцией
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[74]

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 1 ноября 2012 г. N
572н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по
профилю "акушерство и гинекология (за исключением
использования вспомогательных репродуктивных технологий)""
http://ivo.garant.ru

01 Мар 2018 СПС ГАРАНТ

[75]

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 1 ноября 2012 г. N
572н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по
профилю "акушерство и гинекология (за исключением
использования вспомогательных репродуктивных технологий)""
http://ivo.garant.ru

08 Сен 2020 СПС ГАРАНТ

[76]

Механизмы формирования гипоксии в период беременности и
нарушение кровоснабжения плода при цитомегаловирусной
инфекции – тема научной статьи по клинической медицине
читайте бесплатно текст научно-исследовательской работы в
электронной библиотеке КиберЛе...
https://cyberleninka.ru

21 Дек 2020 Интернет Плюс

[77]

Об организации оказания медицинской помощи женщинам в
период беременности и родов в учреждениях здравоохранения
западной группы районов, Приказ Министерства здравоохранения
Красноярского края от 08 июня 2017 года №403-орг
http://docs.cntd.ru

14 Ноя 2020 Интернет Плюс

[78]

Особенности баланса цитокинов, показателей гемодинамики,
вариабельности ритма сердца у женщин при физиологической и
осложненной гестозом беременности
http://dep.nlb.by

11 Ноя 2016 Диссертации НББ

[79]
Вестник новых медицинских технологий. Том ХIX, № 2, 2012
http://bibliorossica.com

26 Мая 2016 Сводная коллекция ЭБС

[80]
Российские клинические рекомендации. Эндокринология
http://studentlibrary.ru

20 Янв 2020 Сводная коллекция ЭБС

[81]
Руководство по амбулаторно-поликлинической помощи в
акушерстве и гинекологии
http://studentlibrary.ru

26 Янв 2018 Медицина

[82] не указано раньше 2011 Цитирование

[83]
240411
http://biblioclub.ru

19 Апр 2016 Сводная коллекция ЭБС

[84]
Как интерпретировать значение относительного риска? —
КиберПедия
https://cyberpedia.su

24 Авг 2021 Интернет Плюс
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[85]

ПРОФИЛАКТИКА И ДИАГНОСТИКА ПЛАЦЕНТАРНОЙ
НЕДОСТАТОЧНОСТИ У БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН С НАРУШЕНИЕМ

[…]


PG в периферической крови (r = -0,56, р <0,01) и в экстрактах ворсинчатого

хориона (r = -0,57, р <0,01), PGR в экстрактах ворсинчатого хориона (r = -

0,72, р <0,01), Е2 в периферической крови (r = -0,80, р <0,01) и в экстрактах

ворсинчатого хориона (r = -0,58, р <0,01), ERα в экстрактах ворсинчатого

хориона (r = -0,65, р <0,01), ДГЭА в ворсинчатом хорионе (r = -0,62, р

<0,01).

Кроме того был проведен расчет относительных рисков угрозы

прерывания беременности. Вероятность ее возникновения в подгруппе

беременных женщин с активной ЦМВ инфекцией в 2,47 раз выше (95% ДИ:

1,667 – 3,655), чем у беременных женщин с латентным течением инфекции.

Среди клинических признаков угрозы прерывания беременности первое

место занимают мажущие кровянистые выделения из половых путей, риск их

возникновения в подгруппе беременных женщин с активной ЦМВ

инфекцией в 8,11 раз выше, чем у беременных женщин с латентным

течением инфекции (95% ДИ: 3,054 – 21,508). Частота возникновения

тянущих болей внизу живота в подгруппе беременных женщин с активной
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ЦМВ инфекцией также значимо в 3,55 раза выше (95% ДИ: 2,005 – 6,286),

чем у беременных женщин с латентным течением инфекции.

При анализе ультразвуковых маркеров угрозы прерывания

беременности (предлежание хориона, ретрохориальная гематома, гипертонус

миометрия) также выявлено, что все они значимо чаще выявляются в

подгруппе беременных женщин с активной ЦМВ инфекцией, при этом риск

выявления ретрохориальной гематомы в 2,95 раз выше (95% ДИ: 1,367 –

6,356), чем у беременных женщин с латентным течением инфекции. Второе

место занимает предлежание хориона, риск выявления данной патологии в

подгруппе беременных женщин с активной ЦМВ инфекцией в 2,28 раз выше

(95% ДИ: 1,243 – 4,174), чем у беременных женщин с латентным течением

инфекции. Риск выявления гипертонуса миометрия также был в 2,05 раза

выше в подгруппе беременных женщин с активной ЦМВ инфекцией (95%

ДИ: 1,212 – 3,476), чем у беременных женщин с латентным течением

инфекции.

Дальнейшие наши исследования были направлены на поиск значимых

иммуно-гормональных показателей, позволяющих прогнозировать риск

угрозы прерывания беременности у беременных женщин с различным

течением ЦМВ инфекции. Прямой пошаговый дискриминантный анализ был

проведен между зависимым бинарным признаком: наличие или отсутствие

угрозы, и независимыми признаками: TNFα, sTNF-R1 и NF-kB, прогестерон,

эстрадиол и их растворимые рецепторы (ERα, PGR) в периферической крови.

В подгруппе с активной ЦМВ инфекцией в ходе пошагового

дискриминантного анализа были отобраны следующие показатели: TNFα

(р<0,001) и sTNF-R1 (р<0,001), которые можно считать предикторами угрозы

прерывания беременности, о чем свидетельствуют высокое значение

коэффициента канонической корреляции (0,780) и низкое значение Лямбды

Уилкса.

В результате проведенного анализа было получено следующее

дискриминантное уравнение:
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D = -12,099 + 0,638×Х1 + 1,880×Х2,

где -12,099 – свободный член,

Х1 – показатели TNFα в периферической крови (количественный

показатель),

Х2 – показатели sTNF-R1 в периферической крови (количественный

показатель).

Значения дискриминантной функции в центроидах групп больше -0,556

с вероятностью 88,4% позволяют предсказать возникновение угрозы

прерывания беременности у женщин с активной ЦМВ инфекцией.

В подгруппе с латентной ЦМВ инфекцией путем прямого пошагового

анализа были отобраны следующие показатели: прогестерон (р<0,001) и

TNFα (р<0,001), которые можно считать предикторами угрозы прерывания

беременности, о чем свидетельствуют высокое значение коэффициента

канонической корреляции (0,812) и низкое значение Лямбды Уилкса.

В результате проведенного анализа было получено следующее

дискриминантное уравнение:

D= -2,472 + 1,036×Х1 – 0,826×Х2,

где -2,472 – свободный член,

Х1 – показатели прогестерона в периферической крови

(количественный показатель),

Х2 – показатели TNFα в периферической крови (количественный

показатель).

Значения дискриминантной функции в центроидах групп больше -0,650

с вероятностью 95,7% позволяют предсказать возникновение угрозы

прерывания беременности у женщин с латентным течением инфекции.

Следующие попытки дискриминантного анализа были направлены на

поиск показателей, раскрывающих возможные закономерности развития

патологии хориона при различном течении ЦМВ инфекции.

В качестве независимых переменных были взяты серологические

показатели, полученные в ходе исследования экстрактов ворсинчатого
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хориона: TNFα, sTNF-R1, NF-kB, прогестерон, эстрадиол и их рецепторы

(PGR, ERα), гистохимические показатели: 3β-ГСДГ-1 и ДГЭА.

В подгруппе с активной ЦМВ инфекцией были отобраны следующие

показатели: 3β-ГСДГ-1 (р <0,001) и TNFα (р <0,001), о чем свидетельствует

высокое значение коэффициента канонической корреляции (0,810) и низкое

значение Лямбды Уилкса.

В результате проведенного анализа было получено следующее

дискриминантное уравнение:

D = 19,291 + 0,434×Х1 - 0,277×Х2,

где 19,291 – свободный член,

Х1 – показатель 3β-ГСДГ-1 в ворсинчатом хорионе (количественный),

Х2 – уровень TNFα в экстракте ворсинчатого хориона (количественный

показатель).

Значения дискриминантной функции с вероятностью 95,8% описывают

причины возникновения патологии хориона у женщин с активной ЦМВ

инфекцией.

В подгруппе с латентным течением инфекции в ходе пошагового

дискриминантного анализа отобраны следующие показатели: PGR (р <0,001)

и TNFα (р <0,001), о чем свидетельствует высокое значение коэффициента

канонической корреляции (0,844) и низкое значение Лямбды Уилкса.

В результате проведенного анализа было получено следующее

дискриминантное уравнение:

D = -14,453 + 1,353×Х1 - 0,645×Х2,

где -14,453 – свободный член,

Х1 – число рецепторов к прогестерону в ворсинчатом хорионе

(количественный показатель),

Х2 – уровень TNFα в экстракте ворсинчатого хориона (количественный

показатель).
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Значения дискриминантной функции с вероятностью 94,3% описывают

причины возникновения патологии хориона у женщин с латентной

инфекцией.

Полученные результаты исследования позволили разработать

патогенетическую модель угрозы прерывания беременности при различном

течении ЦМВ инфекции в первом триместре беременности (рисунок 35).

Рис. 35. Патогенетическая модель развития угрозы прерывания

беременности при различном течении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности.

Таким образом, согласно полученным результатам исследования,

основными патогенетическими моментами угрозы прерывания беременности

для беременных женщин с активной ЦМВ инфекцией являются:
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- инфицирование ворсинчатого хориона;

- TNF-зависимый системный и локальный воспалительный ответ;

- гипопрогестерон-эстрогенемия, обусловленная недостаточностью

рецепции (PGR, ЕRα) и метаболической активности 3β-

гидроксистероиддегидрогеназы 1 типа;

- патология хориона (задержка дифференцировки и васкуляризации

ворсин);

Для беременных женщин с латентным течением инфекции

характерным является:

- увеличение циркуляции и локального уровня TNFα;

- уменьшение циркуляции и локальной продукции прогестерона и

рецепторов PGR;

- задержка васкуляризации ворсин хориона.

Правильная и своевременная оценка иммуно-гормональных нарушений

и особенностей формирования ворсинчатого хориона при ультразвуковом

исследовании беременных женщин с ЦМВ инфекцией может уменьшить

риск самопроизвольного прерывания беременности, а при сохранении

беременности – риск развития плацентарной недостаточности во втором

триместре беременности.
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ВЫВОДЫ

1. Высокий уровень серопривалентности и серопозитивности к

ЦМВ у беременных женщин первого триместра с активной инфекцией, что

подтверждается наличием прямых маркеров репликации ЦМВ (антитела Ig M

к ЦМВ в периферической крови, ДНК ЦМВ в содержимом цервикального

канала или моче), является основной причиной инфицирования хориона и его

TNF-зависимого воспалительного повреждения, поддерживаемого на

системном и локальном уровнях увеличением активности ядерного

транскрипционного фактора NF-kB и секреции растворимого рецептора

фактора некроза опухоли sTNF-R1. Латентное течение инфекции

характеризуется менее значимым увеличением системного и локального

уровня TNFα.

2. Генез эндокринных расстройств у беременных женщин с

активной ЦМВ инфекцией в первом триместре определяется

однонаправленным уменьшением уровня в хорионе 3β-

гидроксистероиддегидрогеназы и дегидроэпиандростерона, системного и

локального уровней прогестерона, эстрадиола и их рецепторов (PGR, ЕRα).

Эндокринные нарушения у беременных женщин с латентным течением

заболевания характеризуются уменьшением продукции хориального

дегидроэпиандростерона, системного и локального уровней прогестерона и

его рецепторов (PGR).

3. Морфологические особенности инфицированного ЦМВ хориона

у женщин с активной ЦМВ инфекцией в первом триместре беременности

характеризуются развитием патологий, обусловленных воспалением, что

вызывает задержку дифференцировки и васкуляризации ворсин,

огранивающих эмбрио-хориальный кровоток. У женщин с латентным

течением заболевания отмечаются признаки задержки васкуляризации

ворсин хориона.
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4. Факторами риска угрозы прерывания беременности у женщин

являются: наличие активной формы ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности, развитие клинических симптомов (боли и мажущие

кровянистые выделения из половых путей) и ультразвуковые признаки

(ретрохориальная гематома) патологии хориона.

5. В результате прогнозных расчетов, выполненных с

использованием многофакторного дискриминантного анализа и имеющих

высокий уровень предсказательной значимости, основными предикторами

угрозы прерывания беременности у женщин с активной ЦМВ инфекцией в

первом триместре являются значимо высокий уровень TNFα и его рецептора

sTNF-R1, при латентном течении инфекции – увеличение показателей TNFα и

уменьшение прогестерона в периферической крови. Наибольший вклад в

развитие патологии хориона у беременных женщин с активной ЦМВ

инфекцией вносят высокий локальный уровень TNFα и низкие показатели

3β-гидроксистероиддегидрогеназы 1 типа, при латентном течении инфекции

– повышение уровня TNFα и уменьшение показателей рецепторов

прогестерона (PGR).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Разработанные дискриминантые уравнения могут быть включены в

алгоритм диагностики групп женщин высокого риска по развитию угрозы

прерывания беременности с целью оказания своевременных лечебных

мероприятий.

Могут быть рекомендованы для внедрения в профильные медицинские

учреждения способы прогнозирования угрозы невынашивания беременности

ранних сроков при цитомегаловирусной инфекции путем определения в

крови плацентарного фактора роста (патент РФ № 2664446) и

прогнозирования плацентарной недостаточности во второй половине
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беременности у ЦМВ-серопозитивных женщин с угрозой невынашивания

ранних сроков (патент РФ № 2724395).

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВУИ – внутриутробная инфекция

ВПГ – вирус простого герпеса

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДИ – доверительный интервал

ДГЭА - дегидроэпиандростерон

ДГЭАС - дегидроэпиандростерон-сульфат

ДГЭАДГ – дегидроэпиандростерондегидрогеназа

16α-ОН-ДГЭА - 16α-гидрокси- дегидроэпиандростерон

16α-ОН-ДГЭАС - 16α-гидрокси- дегидроэпиандростерон-сульфат

ЗРП – задержка внутриутробного роста плода

ИМТ – индекс массы тела

ИФА – иммуноферментный анализ

КТР – копчико-теменной размер эмбриона

ОР - относительный риск

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ЦМВ – цитомегаловирус

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

ЧСС – частота сердечных сокращений

E2 – 17β-эстрадиол

ERα – рецепторы эстрогена альфа

FGF – фактор роста фибробластов

HCV – вирус гепатита С

IL – интерлейкин

IFNγ – интерферон гамма
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Ig G – иммуноглобулины класса G

Ig M – иммуноглобулины класса М

MAPK – митоген-активированная протеинкиназа

NF-kВ – транскрипционный ядерный фактор

NK клетки – естественные клетки-киллеры

PG - прогестерон

PGR – рецепторы прогестерона

PIBF - прогестероиндуцируемый блокирующий фактор

PlGF – плацентарный фактор роста

sTNF-R1 – растворимый рецептор TNFα

TNFα – фактор некроза опухолей альфа

Th-1 – Т-хелперы I класса

Th-2 – Т-хелперы II класса

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

3β-ГСДГ-1 – 3β-гидроксистероиддегидрогеназа I типа