В объединенный совет по защите
диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук
99.0.062.02, созданного на базе ДНЦ ФПД и
ФГБОУ ВО Амурской ГМА
Минздрава России

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Петровой Ксении Константиновны «Иммуногормональные и морфологические закономерности нарушения формирования плаценты при цитомегаловирусной инфекции», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. – патологическая физиология (медицинские науки).

Петрова Ксения Константиновна, родилась в 1982 году. В 2008 г. с отличием окончила Амурский медицинский колледж. В 2014 г. с отличием окончила Амурскую государственную медицинскую академию. С 2014 по 2016 гг. обучалась в клинической ординатуре по специальности «акушерство и гинекология». С 2016 г. по настоящее время работает в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» врачом-акушером-гинекологом отделения акушерского патологии беременности (с 2016 по 2017 гг.), врачом-акушером-гинекологом отделения платных услуг клиники (с 2017 г.), врачом ультразвуковой диагностики отделения платных услуг клиники (с февраля 2021г.) и лаборантом-исследователем лаборатории механизмов этиопатогенеза и восстановительных процессов дыхательной системы при неспецифических заболеваниях легких (с 2017г.). С февраля 2021г. является главным внештатным специалистом по акушерству и гинекологии Министерства здравоохранения Амурской области. В 2016-2019

г.г. прошла обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению Патологическая физиология во Владивостокском филиале ДНЦ ФПД – НИИ Медицинской климатологии и восстановительного лечения.

В ходе выполнения диссертационного исследования Петровой К.К. были основательно проанализированы и систематизированы отечественные и зарубежные литературные источники по вопросам иммуно-гормональной регуляции процессов формирования плаценты при физиологическом течении беременности и ее осложнении цитомегаловирусной инфекцией.

За время работы Петрова К.К. успешно овладела современными клинико-морфологическими и биохимическими методами исследования. Успешно освоила методы статистической обработки данных.

При выполнении работы автор проявила себя добросовестным, ответственным, способным четко формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты.

Все изложенные в работе положения и выводы научно обоснованы и убедительны, вытекают из поставленных задач, опираются на значительный объем исследований.

По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, из них 13 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 из которых, в системе Web of Science. Имеет 2 патента РФ на изобретение, 3 методических пособия.

Основные положения доложены и обсуждены на научных конференциях «Молодые ученые – науке» (Благовещенск, 2017-2019 г.г.); научной конференции «Фундаментально-прикладные аспекты профилактической и восстановительной медицины» (Владивосток, 26-28 сентября 2017 г.); International Conference of the American-Thoracic-Society (Даллас, Техас, 17-22 мая, 2019 г.); VIII съезде врачей пульмонологов Сибири и Дальнего Востока (Благовещенск, 29-30 мая 2019 г.); региональной научной

конференции «Дискуссионные вопросы акушерства и гинекологии» (Благовещенск, 27 мая 2021 г.).

Считаю, что диссертационное исследование Петровой К.К. отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. – патологическая физиология (медицинские науки).

д.б.н., профессор РАН

Андриевская И.А.